
   令和７年(2025年)４月７日  

保護者の皆様 

美幌町立美幌小学校長 水 野 利 幸  

「マチコミ」アプリでの欠席・遅刻等連絡について（お願い） 

 

春風の侯、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より、本校の教

育にご理解とご協力をいただき、心よりお礼申し上げます。 

 さて、本校では欠席等の連絡について、スマートフォンのマチコミアプリの「お休み連絡」を活用していま

す。 

 つきましては、下記の連絡方法をご確認いただき、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 なお、当日の8：00頃に確認作業を行いますので、8：00を過ぎた場合は、お手数ですが電話にて連絡をお

願いいたします。また、マチコミアプリをご利用でない方（従来型携帯電話・PC）は、これまで通り、電話で

の連絡をお願いいたします。 

 

記 

１ まちコミアプリの「お休み連絡」をタップする。 

２ 「連絡する」をタップする。 

３ 基本情報・出欠を入力し、確認をタップする。 

  （１）施  設～「美幌町立美幌小学校」を選択する。 

  （２）グループ～「お休みするお子さんの学年」を選択 

  （３）クラス組～「１組or２組」を記入 

  （４）欠 席 者～お子さんの名前をフルネームで入力する。（例 美幌 牛太郎） 

  （５）日  付～日付を選択（次の日の分まで入力できますので、前日に連絡することもできます。） 

  （６）出  欠～「欠席」・「遅刻」・「その他」を選択 

           ※その他は、早退等・欠席・遅刻以外の連絡でご利用ください。 

  （７）緊急連絡先～学校からの電話が必要な場合に入力してください。 

  （８）コメント～欠席・遅刻等の理由などを必ず記入して下さい。 

       【記入例】 

        ・昨晩から37.6度の発熱があり、病院に行くため、欠席します。 

        ・家族に発熱があるため、欠席します。 

        ・家の都合で、欠席します。 ・腹痛のため、遅刻します。 

４ 入力内容を確認し、「送信」をタップする 

  ※8：00に学校側で確認作業を行いますので、8：00以降の連絡や変更は、 

電話にてお願いします。 

５ 最終確認画面で再度送信をタップする 

６ 連絡の履歴で確認する 

※学校で「お休み連絡」を確認すると「確認まち」から「確認済み」に変更になります。 

※8：20までに「確認済み」にならない場合は、学校で確認できていない可能性があります。お手数をお

かけしますが、電話にて学校まで連絡をお願いします。 

７ その他 

  ・「お休み連絡」については、１連絡につき１人とします。したがって、兄弟でお休みする場合は、お手

数をおかけしますが、１人ずつお休みの連絡をお願いします。（時間がかかる場合は、従来通り電話で欠

席連絡をしていただいて構いません） 

  ・お休みの内容や欠席が続くなど、場合によってお子さんの状況を把握するために、「お休み連絡」を活用

していただいても、確認のお電話をすることがあるということをご了承ください。 

  ・コロナウイルスやインフルエンザに感染した場合など重要なものについては、従来通り学校まで電話連

絡をお願いします。（出席停止期間等の確認が必要なため） 

美幌町立美幌小学校 



令和７年 (2025 年 )４月７日  

保護者の皆様  

美幌町立美幌小学校長     

水 野 利 幸   

 

学校への不要物（携帯電話等）の持込禁止について（お願い）  

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び

申し上げます。  

 さて、近年、小学生にも携帯電話（スマートフォン）等の所有が広がり、家庭

や街中などでインターネットを利用する機会も多くなってきております。しか

し、子どもたちの携帯電話（スマートフォン）使用状況は保護者や教師が把握し

にくく、様々な問題が起こる原因になりかねません。また、日常の学校生活にお

いて携帯電話は不必要であり、学校では不要物として扱っています。  

 つきまして、学校には携帯電話を持って来させないようにお願いします。や

むをえない事情により必要な場合は、各担任にご相談ください。  

 また、お土産等飲食物の持ち込みも不要物として扱っていますので、重ねて

ご理解とご協力をお願い致します。  



令和７年(2025年)４月７日 

保護者の皆様 

美幌町立美幌小学校長 水 野 利 幸  

 

校地内での児童の安全確保に係るお願い 
 

春陽の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろから本

校の教育活動に対しましてご支援とご協力を賜り、感謝いたします。 

さて、本校では、校地内での児童の安全を確保するため、登下校時における校舎前駐車場への車の乗入

れをご遠慮いただいております。お子様を車で送迎する際には、今一度下記の点につきましてご確認いた

だき、児童の安全確保に十分ご配慮くださいますよう改めましてお願い申し上げます。 

保護者の皆様のご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

記 

１ 校舎前駐車場への車の乗り入れについて 

（１） ご遠慮いただく場合 

 

 

 

 

 

※特別な配慮が必要な場合については許可証を発行するなど対応していますので、必ず、学級担任

までお申し出ください。 

（２） ご利用いただく場合 

 

 

 

 

※校地内での最徐行の徹底をお願いします。 

※校門付近での確実な一時停止、左右確認をお願いします。 

 

２ 歩行者用通路について 

下図のとおり歩行者用通路を設け、児童の安全を確保しています。学校では、駐車場を横切らずに

安全に歩行者用通路を歩行するよう指導を継続していますが、保護者の皆様におかれましても、事故

防止のために十分ご配慮いただきますよう改めましてお願いいたします。 

 

 

 

●登下校時（７：４５～８：１０、１３：１５～１５：１５）における車の乗り入れは、ご遠慮ください。 

●車の乗降につきましては、正門前で一時停止し、安全に注意して行うようお願いします。 

●スクールバスが体育館横に停車をするときには、場所を空けるようご協力をお願いします。 

●長い時間の停車、違法な路上駐車はしないようお願いします。 

 

●参観日やＰＴＡ会議などの集まりがあるとき。 

●病気やけがをしたお子様を送迎するとき。 

●学校が依頼した荷物などを届けるとき。 

 

 登下校時に正門の間や駐車場内を児童が横断

しないようにするため、右図のとおり、歩行者

用通路をグラウンド側にも設定しています。つ

きましては、児童の安全確保のため、皆様のよ

り一層のご理解とご配慮をよろしくお願いいた

します。 



                                 令和７年(2025年)４月７日 

保 護 者 各 位 

美幌町立美幌小学校長 水 野 利 幸 

  

全国瞬時警報システム（Ｊアラート）・美幌消防署緊急事態サイレンの吹鳴が発表された場合の 

対応について【新年度のため再配付】 

 

 春陽の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から

本校の教育活動に対しましてご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、令和４年１０月４日に北朝鮮から弾道ミサイルが発射され、太平洋上に落下する事態が起こり

ました。その際に同様の文書を配付いたしましたが、新年度となりましたので、改めてご確認いただき

たくご連絡いたします。 

 本校では、美幌町で定めた方針に基づき、児童・生徒の安全を確保する観点から下記のとおり対応を

定めております。保護者の皆様には、避難方法や安全確認など、適切な対応を取っていただくようお願

いいたします。 

 なお、このような事態では想定外の事態が起こる可能性がありますので、記載されていない事項につ

いても、お子様の安全を第一に対応していただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 安全対応を取る場合 

  ・全国瞬時警報システム（Ｊアラート）が北海道を対象範囲に含む発表があった場合 

  ・美幌消防署緊急事態サイレン（１４秒３回、２秒２回休み）が吹鳴された場合 

 

２ 児童・生徒の安全確保の方法 

   ミサイル発射情報が発表された場合は、＜別添資料＞（裏面）にもとづき時間帯ごとに自宅待機

や安全確保行動を取ってください。※別添資料を自宅の見えるところに掲示してください。 

 

３ 登下校再開の判断 

   登下校再開の判断については、国から発表された全国瞬時警報システム（Ｊアラート）の発表内

容に併せてマチコミメールにて下記の通り登下校再開の情報を提示いたしますので、あらかじめご

承知ください。 

 

 

登校前  「先ほど、ミサイルが着弾したとの報道がありましたので、登校を再開します。 

安全を確認の上、登校させるようお願いします。 

なお、授業は●校時（●時●●分～）から開始します。 

       スクールバスは●●分程度の遅れで運行します（しています）。」 

 

下校前  「先ほど、ミサイルが着弾したとの報道がありましたので、児童（生徒）の下校を 

開始します。 

●時●●分に下校しますので、ご家庭での確認をお願いします。 

スクールバスは○○分程度の遅れで、運行を再開します。」 

 



自宅掲示用 

 

＜別添資料＞ 

 

《全国瞬時警報システム（Ｊアラート）緊急時の児童・生徒の安全対応》 

 

時間帯 Ｊアラート発令 安全確認後 

登校前 

○児童生徒は自宅で避難・待機してくだ

さい。 

○マチコミメールにて、児童生徒の自宅

待機・解除後の予定についてお知らせ

します。 

○マチコミメールにて登校時刻、スクー

ルバス運行状況を確認し登校します。 

 

登校中 

○登校中の児童生徒は自宅か学校の 

いずれか近い方に逃げてください。 

または、近くの頑丈な建物に避難して

ください。 

○近くに建物がない場合は、物陰に身を

隠すか地面に伏せ頭部を守ってくだ

さい。 

○すみやかに登校してください。 

学校活動中 
○学校指導のもと、児童生徒の安全を確

保する対応を行います。 

○テレビ・ラジオ・携帯電話等で報道さ

れるミサイル通過情報や落下情報を

確認し学校活動を再開します。 

 

下校前 

○ミサイル発射情報の発表にもとづき

児童生徒は学校待機とします。 

○マチコミメールにて下校時刻、スクー

ルバス運行状況をお知らせします。 

○テレビ・ラジオ・携帯電話等で報道さ

れるミサイル通過情報や落下情報を

確認し下校を再開します。 

 

下校中 

○下校中の児童生徒は自宅か学校の 

いずれか近い方に逃げてください。 

または、近くの頑丈な建物に避難して

ください。 

○近くに建物がない場合は、物陰に身を

隠すか地面に伏せ頭部を守ってくだ

さい。 

○すみやかに帰宅してください。 

 

 

 

 


